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1 INTRODUCTION

The primary aim of this thesis is to translate an English text from

social sciences into Czech with a commentary and glossary, where some

examples and expressions are described and explained.

The author has decided to choose psychology as a social science

because considers psychology to be one of the most interesting social

sciences.

The translated text comes from a book by Steven Sloman and

Philip Fernbach called “The knowledge illusion: Why we never think

alone”. The author has chosen a chapter three, which is called “How we

think”.

The thesis is divided into two main parts, the theoretical part and

the practical part.

The theoretical part includes some of a translation theory, what is

translation, translation procedures and functional styles.

The practical part deals with the translation of a source text, which

is in English. It includes also a commentary which has two parts, macro

approach and micro approach. It deals with the biggest problem occurred

during the translation. A glossary includes with some words translated

into Czech.

The final part of the thesis summarizes the whole thesis. The

bibliography, abstract, resumé and appendix are included at the end.
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2 THEORETICAL PART

2.1 A translation and its functions

Translation is a very important source of information and it is about

communication via second language. Translation is sometimes

understood rather in a simplified way as a text transfer from one language

to another, from a source language to a target language in which case it’s

about substitution of one language’s sign with a sign of another language.

The important thing about translation is that the main point of it is to

express a content of an original language by a corresponding way in a

target language. The translation expresses one of the possible

transformation of a source text because each information can be

expressed differently (even in one language) by different speakers. All

these possibilities have something in common, something what makes

the general meaning of a text – invariant information. Invariant information

is the general content of information and it has to be included in all

variations (in all language transformations). That means that the

translator has to understand the general point and then he has to transfer

it to another language.

The form has to correspond with content as well, that means that

the translation has to preserve the original form. The translation must

keep the esthetical form of the original.

The original text fulfils some functions because it was written with

an intention, an aim to say something and to impress readers. The

translation must preserve these functions, it has to be functional, but the

language means of original and translated text don’t have to correspond.

[1]
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2.2 Translation procedures

The process of a translation uses different methods, ways and

procedures. Current Russian, German and Czech linguists use seven

main procedures from Canadian authors Vinay and Darbelnet. These

seven basic procedures from the easiest to the most complicated include:

[2]

1. transcription (the transcription of more or less adapted

usage of a target language)

2. calque – a literal translation (potflower: hrnková květina)

3. substitution – replacement of one language means by

another, the equivalent one

4. transposition – necessary grammatical changes as a result

of a different language system

5. modulation – a change of a viewpoint

6. equivalence (which is not very well chosen term for use of

stylistic and structural means, which are different from the

original: my sweet girl – děvenka)

7. adaptation – a substitution of a situation described in an

original text with another adequate situation, for example

when there is no equivalent for a saying, puns etc. in a target

language)
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The American theorist Gerard Vázquez-Ayora came to eight strategic

procedures, which are appropriate for gaining of a good practise for

translators. The procedures are: [2]

1) transposition

2) modulation

3) equivalence

4) adaptation

5) amplification (an extension of a text)

6) explication (adding of a missing information)

7) omission

8) compensation

2.3 Functional styles and translation

1. Administrative style – the style of questionnaires,

regulations and the most common documents. It works on

the assumption that students come across the problems

connected with translation of this style in real life.

2. Scientific style – is the focus of professional translation

work, typical for this style is the neutrality and major

occurrence of terms, set phrases and specific syntax.
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3. Popular scientific style – the focus is on the specificity of

genres and on more detailed analysis of a translation

procedure.

4. Style of art – has a diversity of means of expression in both

lexical and syntactical field and the use of stylistic means is

very broad.

5. Journalistic style – it is a style which is on the border

between scientific style and style of art. It is connected with a

scientific style due to logical structure and occurrence of

terms and with style of art due to emotional words and

metaphorical expressing. [3]
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3 PRACTICAL PART

The practical part includes the translation of a source text, a

commentary and a glossary. The commentary comprises two parts,

macro approach and micro approach. The glossary deals with some

words, which are crucial for a good understanding of a source text.

3.1 The translation of a source text

Třetí kapitola

Jak přemýšlíme

Jeden z nás, Steve, má psa jménem Cassie. Cassie a její pán mají

mnoho společného. Jedna společná věc je náš vztah k jídlu. Když se blíží

čas večeře, oba jsme bez sebe z křečí z hladu. Cassieiním řešením je

stát u misky na jídlo, jakmile je čas na večeři. Není to špatný nápad.

Přece jen je to místo, kde dostává jídlo skoro každý večer a když se jí

dostane pozornosti, je nakrmena. Problém s jejím řešením je ten, že

pokud v kuchyni nikdo není a nevidí jí, jak stojí u své misky, má smůlu,

dokud si někdo nevzpomene, že je čas na to jí nakrmit.

Cassieinin pán je jen nepatrně chytřejší než jeho pes. Spíš aby

chodil na místo, kde se nachází jídlo, chodí za jeho zdrojem. Když

odhaduje čas, kdy se blíží večeře, potuluje se okolo své ženy, protože

ona je zodpovědná za přípravu jídla pro rodinu. Aby jí dal pokoj, tak

nakonec začne vařit večeři. Tohle řešení funguje, ať je někdo v kuchyni

nebo ne. Funguje vždycky, když je jeho žena k mání. Nepopírám, že

jeho řešení je perfektní. Nefunguje, když jeho žena není doma nebo když

jí jeho závislé chování otravuje.
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Cassie si ve své mysli vytvořila pevné pouto mezi jezením a

místem, kde se nachází její miska, spojení, které řídí její chování. Ale její

pán udělal něco mnohem více sofistikovaného: přišel na to, co je příčinou

toho, že je jeho jídlo k dispozici (jeho manželka) a jeho strategie je se

zaměřit na tuto příčinu. Jeho pes se zaměřuje na … (miska, kam se dává

jídlo) a důsledkem toho má někdy hlad. Zaměření se na příčinu spíš než

na následek je velmi efektivní strategie pro řešení řady problémů. Pokud

trpíte příznaky nemoci, je lepší léčit nemoc (příčinu) než příznaky

(následky). A pokud nechcete, aby celá komunita měla hlad, můžete

učinit větší rozdíl tím, že vytvoříte podmínky, které lidem dovolí se najíst,

spíše než jenom tím, že jim dáte jídlo.

Možná jsme na Cassie příliš tvrdí. Historicky vzato, psychologie

strávila desetiletí následováním vůdce ruské psychologie Ivana Pavlova,

jehož slavné experimenty v pozdním 19. století byly vyloženy jako

ukázka, že zvířata se mohou naučit si spojit jakékoliv náhodné podněty,

jako zvonění zvonku a jídlo. Pavlov zjistil, že psi slintají předtím, než se

jídlo dostane do jejich tlamy (stejně jako my). Tudíž poměřil, jestli

očekávají potravu tím, že změřil produkci jejich slinných žláz (přibližně,

jak moc psi slintali). Krmil psy pravidelně po tom, co zazvonil na zvonek.

Později, zjistil, že psi slintají pouze po zazvonění zvonku, aniž by

vyžadovali jídlo. Tvrdil, že psi si vypěstovali spojení mezi zvukem a

jídlem, takže zvuk vyvolal stejnou reakci jako jídlo. Zvonek měl být

náhodným podnětem – bývalo by to mohlo být něco jiného, pokud by psi

byly schopni to vnímat. Potrava nebyla tak náhodná. Pavlov jí zvolil,

protože je to něco, co psi chtějí. Ale usoudil, že v paměti psů nebyla

žádná předchozí asociace se zvonky. Tato spojitost byla náhodná. Vědci

mu věřili: vyhrál Nobelovu cenu za jeho práci v roce 1904 a Pavlovovy

teorie asociace posloužily jako základ tradici behaviorismu, která vládla

psychologii celou první polovinu 20. století. V 50. letech psycholog

jménem John Garcia začal hledat problémy v tvrzení, že se jakoukoliv
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nahodilou asociaci lze naučit. V jedné z Garciových studií byly krysy

vystaveny dvojím podnětům. Krysy buď nejdříve viděly hlučné blikající

světlo, nebo cítily neobvyklou sladkou chuť ve vodě. Potom se jim dal

buď elektrický šok, nebo jim byla vyvolána bolest břicha (díky sloučenině,

která se jim přidala do vody). Krysy se snadno naučily si spojit hlučné

blikající světlo s elektrickým šokem a oslazená voda s blížící se bolestí

břicha. Avšak nenaučily se ostatní asociace mezi hlučným blikajícím

světlem a bolestí břicha nebo mezi oslazenou vodou a elektrickým

šokem.

Druhy mechanismu, které způsobují blikající světla, jsou ty samé,

jako mechanismy, co způsobují elektrošoky. S tím spojené pití vody

s přísadou, i když jenom se sladidlem, je možná příčina bolesti břicha.


[…]


uvažovat příčinně.
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Proč to děláme? Proč tak přirozeně vyprávíme příběhy, které

vyžadují uvažování o hypotetických světech? Možná hlavní motivace je

ta, že nám umožňuje zvážit jiné průběhy jednání. Je pro nás velmi

příjemné přemýšlet o tom, jaký by svět byl, kdybychom udělali něco jinak

– změnili účes, koupili si novou sekačku nebo prodali svůj dům a koupili si

jachtu. A protože jsme schopni uvažovat o těchto hypotetických

jednáních, příležitostně je i uskutečňujeme. Někdo, kdo si nedokáže

představit nový účes, nepůjdu a nenechá si ho udělat (alespoň ne

úmyslně). A někdo, kdo si nedokáže představit právní návrh nebo nový

druh vysavače o něj také nebude usilovat. Schopnost myslet hypoteticky

umožňuje vzít v potaz jak nezvyklé, tak obyčejné počínání.

Některé z největších lidských objevů se uskutečnily díky

experimentům hypotetického myšlení. Je dobře známo, že Galileo

pouštěl závaží ze Šikmé věže v Pise, aby dokázal, že různé hmotnosti

padají stejnou rychlostí. Historici se přou o to, jestli se tato událost vůbec

stala, ale co my víme jistě je, že Galileo dlouho před domnělým

experimentem věděl, jak dopadne, a to na základě experimentu, který ho

napadl v jeho hlavě. Jak popisuje ve své knize z 16. století „On Motion“,

představoval si padat dva objekty rozdílné váhy, které jsou spojeny

provázkem. Za použití jeho znalostí fyzikálních zákonů, které vedly jeho

myšlení, byl přesně schopný vyvodit, že objekty budou padat stejnou

rychlostí nehledě na jejich váhu.

Naše soukromé představy obvykle nejsou tak bystré jako ty

Galileovy, ale každý z nás pravidelně provádí určitou verzi tohoto

myšlení. Spoustu rozhodnutí činíme tak, že si provádíme malé mentální

simulace, abychom přišli na pravděpodobné výsledky různých postupů

činů, založených na našem porozumění zákona příčiny, které řídí situaci.

Když je hustá doprava, představíme si jiné trasy a zvolíme tu, kde bude

nejmenší provoz a aby trvala co nejkratší dobu. Když si vybíráme, co

chceme k obědu, někteří z nás si vybaví chuť jednotlivé položky a
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uvažujeme nad tím, jestli ta chuť je něco, co chceme právě v tu danou

chvíli. Tyto mentální simulace jsou mikropříběhy, které si vyprávíme pro

sebe a pro ostatní. Jejich účel je rozpoznat a zvážit příčinnou cestu, která

je jiná než ta, na které se právě nacházíme.

Psychologové přišli s teorií, že příběhy vytváří naší identity,

individuální a identitu skupiny, které jsme součástí. Vykládáme si příběhy

o minulosti – nostalgicky vzpomínáme a idealizujeme. Vykládáme příběhy

o budoucnosti – předpovídáme a fantazírujeme. A vyprávíme příběhy o

přítomnosti – vytváříme to, kdo jsme a sníme s otevřenýma očima.

Všechno z toho je o rozeznání příčiny a předvídání následků. Kde jsme

se tu vzali? Kam směřujeme? Co bych měl teď udělat?

Příběhy se používají na přenášení příčinných informací a lekcí mezi

lidi, stejně jako na šíření zkušeností, uspořádat společnou paměť

komunity, doložit a oznámit stanovisko. Když komunita souhlasí věřit

konkrétnímu příběhu, také přijímá stanovisko zahrnuté v příběhu.

Američané, co vyprávějí příběh o Synech svobody, kteří vyhodili přes

palubu bedny britského čaje v bostonském přístavu v roce 1773,

vyprávějí příběh pyšného vzdoru proti nátlaku. Když tento příběh

vyprávěli britští obchodníci, jejichž čaj byl znehodnocen, popisovali bandu

chuligánů, kterým bylo potřeba dát lekci. Tudíž historky obecně patří do

komunity, ne jednotlivci, a jsou úzce spjaty s přesvědčením komunity.

Příběhy můžou být společný subjekt, ale jejich vypravování

vyžaduje, že jednotlivci ovládají kognitivní systém, který závisí na úkolu.

Viděli jsme, že schopnost kognitivního systému představovat a uvažovat

o příčinném systému je omezená, že jako jednotlivci se nemůžeme

zabývat se skutečnou složitostí světa. To je určitě také proč historky mají

tendenci zjednodušovat a někdy dokonce bagatelizovat události. Většina

lidí ví o Jindřichu VIII. jen o trochu více než to, že jeho nároky byly velké,

a proto měl šest manželek a že většina jeho manželek nepřežila. Prostě
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si nepamatujeme a nešíříme příběhy, jejichž složitost se přibližuje

složitosti reálného života.

Nicméně příběhy jsou o příčinných souvislostech na světě, jakkoliv

je zjednodušujeme. Takže jednotlivci potřebují kognitivní systém, který

porozumí příčinné souvislosti, která je vlastní jakémukoliv příběhu, o

kterém vyprávějí. Potřebujeme kognitivní systém, který rozumí tomu,

čeho chtějí zastánci a odpůrci dosáhnout, jaké překážky zabraňují

dosažení těchto cílů a jak jsou tyto překážky zdolány (nebo také

v některých případech nejsou). Toto jsou všechno příčinné pojmy

zahrnující činitele, které se snaží zapříčinit to, aby svět existoval určitým

způsobem. Není náhoda, že vypravování, nejpřirozenější forma lidské

rozpravy, závisí na stejném zdroji – příčinných vědomostech – které

umožňují přemýšlení vyvolat efektivnější jednání.

3.2 Commentary

The major aim of the commentary is to do a presentation and an

analysis of a translation. The commentary has two parts, the macro

approach and the micro approach. The source text is to be found in
