ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Eva (Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Eva Bečvářová**

Název práce: **Translation of a text from English to Czech from the field of social sciences with a commentary and glossary**

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo přeložit vybraný text z oblasti společenských věd a doprovodit ho komentářem o překladatelském postupu a glosářem. Tento cíl byl splněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila poměrně dlouhý a náročný text z oblasti psychologie. Text je zajímavý, zabývá se tím, jak funguje lidské myšlení. Informace jsou přitom předkládány velmi přístupným způsobem, aby každý čtenář dobře porozuměl. Autoři používají názorné příklady a obracejí se přímo ke čtenářům. Bylo tedy nutné zachovat všechny stránky textu - odborný obsah a relativně jednoduchý jazyk a způsob vysvětlení. Následující komentář a glosář jsou ovšem příliš stručné. Komentář obsahuje jen základní a běžné příklady rozdílů mezi češtinou a angličtinou, nijak nespécifikuje potíže při tomto překladu. Glosář obsahuje náhodně vybrané výrazy. Autorka měla sestavit glosář odborné terminologie daného tématu a případně doplnit obecně výrazy používané v odborných textech. Přílohu tvoří originální text.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): **Jazykový projev je slušný v obou jazycích. Organizace práce je přehledná. Úvodní část obsahuje krátký úvod k teorii tlumočení a funkčním stylům. Parafráze a citáty jsou správně označené a nejdříve uvedeny v závěrečných poznámkách. Tyto odkazy by však měly být zahrnuty i v přehledu bibliografie.**

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Celkový dojem z práce je slušný. Překlad je zdařilý. Autorka však měla věnovat více pozornosti i další částem práce, zejména komentáři. Ten je u tohoto typu práce plnohodnotnou částí překladu.**

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Jak jste si ověřovala správný překlad termínů? Využívala jste jen slovníky nebo případně pracovala s texty podobného zaměření v češtině?

Máte pocit, že podrobnější seznámení s teorií překladu vám pomohlo při vaší práci?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 5.. května 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Eva Raisová

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

[Signature]